



Kiekviena Kuopa Prašoma Padidinti Savo Narių Skaičių

CHRUŠČIOVO POZICIA SUSILPNĖJO

KUBOS KRIZĖ ANGLŲ SPAUDOS POZIURIU

Iš Londono spaudos gaunamas įspūdis, kad tiek Anglijos vyriausybė, tiek ir opozicija yra patenkintos Kubos krizės atslūgiu. Iškeliami tai, kad pavojus pasaulio taikai atitolo, ir svarbiausia - Chruščiovas sutikęs raketų likvidavimo Kuboje priežiūrą patikėti Jungtinėms Tautoms. Tai reiškia, jog Sov. S-ga pirmą kartą iš principo sutikusi pripažinti tarptautinę kontrolę. Anglijos vyriausybė esanti pasiryžusi šį Kremliaus politikos posūkį, jei jis tikrai pasitvirtins, panaudoti nusiginėklavimo debatuose. Kodėl Chruščiovas taip staigiai savo paties sudarytą Kubos krizę "nuputė" Londono oficialus sluoksnius ir spauda aiškina nevienodai. Vieni mano, jis pabūgęs amerikiečių grasinimo, kad jie, reikalui esant, pašalins sovietines raketas, Kubą užimdami ar bazes subombarduodami. Jei amerikiečiai būtų prie to priėję, tai

Kremliaus valdovas būtų atsidūręs prieš alternatyvą: suleisti Kubai duotą pažadą padėti "agresijos" atveju arba užkurti trečiąjį Pasaulinį karą. Išeitis iš šios dilemos tebusi Chruščiovui viena: savanoriškai pašalinti raketas. Antroji versija Kubos avantiūrai paaiškinti yra tokia: Chruščiovas turėjęs nusileisti galingai radikaliai partijos grupei, reikalavusiai bazių Kuboje, nes jo nuosauki laikysena tarptautinės politikos klausimuose partijos viršūnėse bent šiuo tarpu susilaukusi iš radikalų griežtos opozicijos. Ir tik akivaizdžiai visuotinio karo pavojaus, kuris išliko amerikiečiams stipriai reagavus, galėjęs Kremliaus valdovas savo radikaliuosius oponentus apraminti. Ryšium su tuo Londone taip pat speliuojama, kiek Chruščiovo pozicija, jam kapituliavus prieš amerikiečius, partijos vadų kovose dėl valdžios susilpnėjo. (E)

LIETUVOJ PASMERKTA BLOKADA

JAV paskelbus jurinę blokadą Kubai, Lietuvoje kaip ir visoje Sov. Sąjungoje prasidėjo mitingai, kuriuose, Vilniaus radijo pranešimais, "liaudis išliėjo savo rustybę amerikiniams agresoriams, žadėdama visada būti su kubiečiais ir neleisti susidoroti su revoliucijos iškovojimais broliškoje šalyje". Kaip jos plūstamasi JAV adresu, gali parodyti Vilniaus gelžbetonio konstrukcijų gamyklos protesto susirinkimas, apie kurį spalio 24 pranešė tas pats Vilniaus radijas. Vietos profsąjungos komiteto pirmininkas susirinkime kalbėjęs: Amerikos milijonierius nedžiuginą visa tai, kad Kuboje pirmiau buvo daug badaujančių, o dabar jų nėra; kad didesnė gyventojų dalis buvo beraščiai, o dabar jau raštingi. Užtat jie jaudinasi, kad anks-

čiau Kuboje turėdavę milijonius pelnus, o dabar nieko negauna. Šitai ir sudarė didžiąsias siaubą Amerikos magnatams. Turbut tai ir privertė jų prezidentą Kennedy pasirašyti įsakymą dėl karinės blokados. Kalbėtojas pilnai pritaręs Sovietų Š-gos vyriausybės žygiams JAV atžbilgiu ir pataręs Amerikos magnatams atitraukti savo kruvinus nagus nuo herojiškos Kubos liaudies... Radijas praneša ir apie tai, kad Lietuvos darbininkai, "atsakydami į agresyviaus JAV imperialistų provokacijas prieš didvyrišką laisvės šalį", įsipareigoja įvykdyti užsakymus Kubai pirma laiko ir džiaugiasi galėdami jai siųsti savo gaminius. Vilniaus gražtų gamyklos kolektyvas jau išsiuntęs spiralinį gražtų, kiti fabrikai siunčia popieriaus išdirbinių, maisto produktų (E)

BURŽUAZINIAI NACIONALISTAI IŠAUKLEJĘ ŽUDIKUS...

Ryšium su bylomis ir mirties sprendimais "už tarybinių piliečių žudymą" Lietuvos komunistinėje spaudoje pasirodo "literatūrinis" apybraižų, kurios stengiamasi išgalvotais melais niekinti tremties politikos ir nepriklausomos Lietuvos veikėjus. "Literatura ir Menas" (40 nr.) tam reikalui pirmame puslapyje išidėjo R. Lukinsko straipsnį "O kur mokytojas Mingaila?" Pradedama "literatūriškai", cituojant Jono Avyžiaus romaną "Į stiklo kalną", kuriame vaizduojamas palaužtas suluošintas, pasimetęs jaunuolis, tokiu nuauklėtas "dviveidžio, užkietėjusio, fašisto, smetoninės žvalgybos agento, mokytojo Vytauto Mingailos". Toliau autorius pereina prie

policijos bataliono dalyvių bylios, kuri pasibaigė aštuonių esmenų sušaudymu. Aną palaužtą, nihilistą jaunuolį, pavaižduotą Avyžiaus romane, straipsnio autorius matęs teismo posėdžių salėj kaltinamųjų suole. Tai jis dalyvavęs 40.000 žmonių žudynėse, už tai gautas "baisų Judo Iskarijoto uždarbų: laikrodžius ir žiedus, avalynę ir drabužius, nuplėstus nuo savo aukų - kruvinus, auksinius dantis, išluptus iš mirštančiojo burnos. Už siaubingą "tautos darbo apsaugą" šitaip apmokėjo savo buvusiam auklėtinui mokytojas Mingaila, kunigas Krupavičius, arkivyskupas Skvirėckas, generolas Kubilinas, ministras Karvelis, majoras Impulevičius ir jų visų ruda-

sis šeimininkas su svastikos ir kaukolės ženklais". Apgailėstaujama, kad Mingailos, Chicagoj ar Philadelphiaj, vaizduoja nekaltą "bolševikinio teroro" auką, nelaimingą tremtinį iš "nelaimingos" tėvynės. Jis, gal but, dabar ir ne Mingaila, o Trimakas, Lozoraitis, Grigaitis, Kardelis ar Senkus; vis vien jis kruvinas, buržuizinis nacionalistas, atlikęs tokius siaubingus nusikaltimus, kurių niekada neužmiršianti ir neatleisianti Lietuva ir visa doroji žmonija. Mingailą dabar maitina ir globojant naujas jo ponas - JAV imperializmas. Pas jį Mingaila atsarginis budelis, kurio galį prireikti... Tai, ką tik bendrybėmis, vengdamas pavardžių, užsiminė vad. "aukščiausias teismas" bylos metu, sukonkretino "literatas" Lukinskas, sumušdamas visus iki šiol žinomus komunistinės perversijos, veidmainybės, begėdiškumo ir akliavusių fanatizmo rekordus.

PALAIKOTA ELEANOR ROOSEVELT

Lapkričio 7 d., po ilgesnės ligos, mirė buvusio JAV prezidento Roosevelto našlė, E. Roosevelt, sulaukusi 78 metų amžiaus. Palaidota lapkričio 10 d. šeimos kapuose, Hyde Park, N. Y. Laidotuvisė dalyvavo prez. J. Kennedy, buvę prezidentai H. S. Truman, D. E. Eisenhower ir daug kitų žymių valstybės vyrų.

RINKIMUS LAIMEJO DEMOKRATAI

Lapkričio 6 d. rinkimuose daugumoje laimėjo demokratų ir Senatą išrinkta 23 demokratai ir 14 republikonai. Į Atstovų Rumus išrinkta 246 demokratai ir 174 republikonai, gubernatoriais - 19 demokratų ir 13 republikonų. New Yorke gubernatoriumi vėl perrinktas N. Rockefeller. Nixon pralaimėjęs rinkimus Californijos gubernatoriaus vietai, manoma, kad N. Rockefeller bus republikonų kandidatas JAV prezidento rinkimuose 1964 metais.

Sportininkų sąlygos Lietuvoje

(E) Ryšium su Luzerne, Šveicarijoje, įvykusia lietuvių irklinių pergale jų atstovai R. Vaitkevičius, Z. Jukna per "Tiesą" (223 nr.) nupasakojo rungtynų eigą ir ta proga nusiskundė jiems. Kaišiotu ivairiausiu "spausdintu šlamštu". Girdi, veltui stengėsi ponų tarnai ir pasak straipsnio autorius - neįsivaizduoja jie, kokie atrodo juokingi su savo visa "propaganda". Tai būvinti padugnį veikla... Toliau tie patys Vilniaus irklininkai, atsivežę sidabro medalius į Lietuvą, nurodė, kad akademis irklavimas nesąs Lietuvos populiarus ir kad jų darbo sąlygos - nepavydėtinos.

APRUPINKIT SAVO ARTIMUOSIUS GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną. DALYVAUKIT NARIŲ ĮRAŠYMO SPECIALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria pinigines dovanas už naujų narių įrašymą. Todėl:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais	\$100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais	75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais	50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais	40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais	30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais	20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais	10.00

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabaigos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių, į SLA reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, butent:

- V1 - Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokesčiai,
- V2 - Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik per 20 metų,
- V3 - Taupomoji apdrauda dvidešimties metų,
- VX - Taupomoji apdrauda dešimties metų.

Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupomosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupas iš banko. Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai geriausias būdas aprūpinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pradžiai.

Šio specialaus vajaus metu įrašius su Non-Medical aplikacija, tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodama nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įrašantieji nemoka įstojimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti narių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parupinkite savo artimiesiems geriausių Kalėdų švenčių dovaną - SLA apdraudą.

VLIKO ŽYGIAI LIETUVOS LAISVINIME

LIETUVOS REIKALŲ SARGYBOJE

Ryšium su paskutiniu metu tarptautinėje politikoje vykstančiais kai-kuriais lužiais, Vliko pradžiumas teikė kelias atvejais savo pareiškimus Lietuvos laisvinime reikalui.

1. JAV prezidentui John F. Kennedy užblokavus Kuboje Sovietų Sąjungos puola muosius ginklus ir pasirušius pulti, spalio 24 d. Vliko prezidiumas pasiuntė prezidentui telegramą. Joje buvo pasakyta, kad kalbama pavergtosios lietuvių tautos vardu ir, kad šį prezidento ryžtingą žygį Vlikas vertina labai aukštais. Tik tokiais ryžtingais žygiais kovojant prieš Sovietų karinius grąsinimus gali būti užkirstas kelias tolimesnei imperialistinei Sovietų ekspansijai. Kartu buvo išreikšta viltis, kad panašus žygias bus padaryti ir dėl Lietuvos. Tą pačią dieną panašaus turinio telegrama buvo pasiūsta ir Valstybės sekretoriui Deanui Ruskui.

2. Šios Kubos krizės metu, po ypatingai griežtos JAV ambasadoriaus Adlei Stevenson kalbos Jungt. Tautos, Vliko pirmininkas dr. A. Trimakas spalio 24 dieną pasiuntė laišką, kuriuo pareiškė pasitenkinimas ambasadoriaus kalba ir tvirtai aiškiu žodžiu, tartu sovietams, kaip

pats Stevensonas pasakė "pasaoliniame teisme". Laiške buvo pareikšta viltis, kad ambasadorius panašiai kalbės ir pavergtosios Lietuvos reikalui, nes tiek Amerika tiek Lietuvą liečia tas pats sovietinis imperializmas.

3. JT Žmogaus Teisių Komisijoje buvo svarstomas religinis žydų persekiojimas sovietijoje Ta proga JAV atstovas Philip M. Klutznick pasakė stipriai ir įspūdingą kalbą prieš sovietus dėl jų laisvėje pačios valdžios vykdomus religinius žydų persekiojimus. Ryšium su tuo, Vliko prezidiumas pasiuntė lapkričio 1 d. laišką, kuriame buvo įvertintas atstovo žodis, ginant žmogaus teises ir laisves. Drauge buvo apgailestauta, kad ta pačia proga, kalbėtojas nei vienu žodžiu neužsiminė apie religinį žmonių persekiojimą Lietuvoje.

Kartu prie laiško buvo pridėta medžiagos apie religinius persekiojimus Lietuvoje ir pareikšta viltis, kad kitą kartą nebus pamiršta ir Lietuva. P. Klutznick savo lapkričio 5 d. laišku padėkojo Vlikui už jo kalbos įvertinimą ir gautąją medžiagą, kurią jis ateityje galės panaudoti.

4. Prasidėjus Vatikano Eumeninės Tarybos suvažiavimui, Vliko pirm. dr. A. Trimakas spalio 8 d. pasiuntė žodžiu, tartu sovietams, kaip

LIETUVIS VISUOMENININKAS ŽINO NEATLEIDŽIAMĄ LAIKĄ IR SUPRANTA SVARBĄ DIRBTI ŠIANDIEN

MUSŲ SUSIVIENIJIMUI UŽDĖTŲ PAREIGŲ SVARBUMAS

Dabartiniu laiku paskelbtas prieš kalėdinis vėjus yra svarbus tuo, kad mes patikriname ir pabrėžiame savo budrumą Susivienijimo atžvilgiu. Tokia gyva ir visada veržli organizacija, kaip mūsų Susivienijimas, jaučia didelę pareigą visuomenei. Šiuo laiku mūsų visų gerų patriotų pastangos turi būti nukreiptos į lietuviškų šeimų sustiprinimą. Mūsų organizatorius kiekvieną dieną atlieka rodo nedidelį darbą, kai pakviečia padaryti švenčių proga gerą ir prasmingą dovaną savo artimiesiems, SLA apdraudos pavydalu. Bet kartu sudėjus, mūsų visų darbas turi didžiausios reikšmės, atsiminus visuotinę mūsų veikimo pobūdį.

SIANDIEN NEISNAUDOTA PROGA NIEKADOS NESUGRĮZTA

Kada mes sakome, jog šis vėjus leidžia mums sustiprinti Susivienijimą, tai labai gerai suprantame, kad kiekvienas SLA narys jau būdamas savo broliškoje organizacijoje, turi aiškiai nuojauti, kad ir jo šeima, jo artimieji prie tos pačios organizacijos prisidėdami iš vienos pusės turi sau naudą, o iš kitos pusės, padidina jėgas, kurios organizuotai veikia bendram tautos labui. Šio vajaus metu mes pagiliname savo veiklą ne tik įieškodami naujų narių, bet dar labiau priiškiami jau esamas mums artimas šeimas prie Susivienijimo.

PASTANGOS NESUNKIOS, O DARBO REZULTATAI DIDELI

Tėvas, senelis, artimas giminaitis, ar pats prirašęs naujos kartos atžalą buti Susivienijimo nariu, ar tam darbai aktyviai pritardamas, suranda ne tik tą vieną nari, bet ir sutvirtina lietuvių šeimą bendroje tautinėje veikloje. Mes turime tūkstančius gražių pavyzdžių, kai jauni lietuviai nedvejodami pasidaro SLA nariais tuo vienu supratimu, kad reikia palaikyti tą garbingą organizaciją, kuriai priklausė ir kurią rėmė jo senelis, jo tėvas ir visi šeimos nariai.

SLA ŠEIMOS - LIETUVIŲ VEIKLOS TVIRTOVĖS

Šis bendras nusiteikimas yra gyvas nuo senų laikų. Bet šis vėjus duoda nepakartojamą progą dar stipriau paveikti mūsų geras šeimas, kad jos nesitenkintų tik tuo, jog vienas narys yra Susivienijime. Suprantame, kad lietuviškų tradicijų poveikyje, Kalėdos yra šeimos šventė. Tad bukime nuoseklūs ir darykime viską, kad toji graži šventė pasidarytų ne tik tautinio pobūdžio pasireiškimu, bet ir Susivienijimo taurios akcijos šventė, tikslu pagilinti mūsų organizacijos įtaką lietuviškoje šeimoje. Šis darbas turi nepaprastos reikšmės ne tik šiai dienai, bet ir mūsų ateičiai.

P. Tarv.

LIETUVOS ATSTOVO NOTA

Spalio 25 d. Lietuvos atstovas, J. Kajeckas, įteikė notą JAV Valstybės Sekretoriui, Dean Rusk, ryšium su JAV laikysena Sovietų ekspansijos Kuboje klausimu. Joje, tarp kitko, pasakyta: "Šiuo istoriniu Sovietų ofenzyvių grėsmių momentu pasaulio taikai, saugumui ir laisvei, aš nuriu pareikšti mano gilų naujos akcijos įvertinimą, kurios Jungtinės Valstybės ėmėsi prieš klastingus tarptautinio komunizmo įsiveržimus. Tvirta ir nepalaužiamą Jungtinių Valstybių laikysena sustiprins ryžtą ir viltį Lietuvos Tautos sovietų

agresijos aukos, atgauti savo laisvę bei nepriklausomybę." Pastarųjų savaitų eigoje Lietuvos atstovas J. Kajeckas su ponia dalyvavo naujojo JAV Ambasadoriaus p. Foy David Kohler ir jo žmonos išleistuvėse Valstybės Departamento patalpose.

Jie taip pat dalyvavo penkių Centralinės Amerikos valstybių, be to, Tuniso, Libanono, Kuait, Gvinėjos, Kinijos, Liberijos, Ispanijos, Viet-Namo ir Saudi - Arabijos ambasadorių bei Latvijos ministerio ir generolo Rutherford priėmimuose. Lietuvos Atstovas, J. Kajeckas, dalyvavo Pabaltijo Valstybių Diplomatinis Atstovų JAV ir Lietuvos Generolų konsulų pasitarime New York. Taip pat dalyvavo Lincolno 100 metų Emancipacijos Deklaracijos ir buvusio Čekoslovakijos prezidento Th. G. Masaryko mirties sukakčių minėjimuose.

ELTA

Tevynė

The Lithuanian Weekly
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance
of America

BERTHA PIVARONAS
MANAGER
ANTANAS SODAITIS
EDITOR

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00
307 West 30th Street
New York 1, N. Y.
Tel. LACKAWANNA 4-5029

SLA asopj pascenimais ir skubus
rašal redakcijai reikia stuti nei
vėluia, kaip prieš savaitę, laikra-
čio numeriai liešan.
Klausan adresas, butina pascen-
simas adresas ir surodyti naujo
adreso patto zonas numeris.



Dalyvaukim kuopos susirinkime

Aš neapleidžiu nei vieno sa-
vo kuopos susirinkimo. Jei aš
ir kiti nariai taip pat neatlei-
dime, susirinkimas nevyksta.
Neatleisime narių skyri, an-
trą, trečią ir t. t. Kada gi su-
sirinkimas įvyks? Arba atei-
na tik valdyba ir vos keli na-
riai. Susirinkimas pasidaro
menkas, nuobodus. Sekanti
kartą jau ir pati valdyba ir
tie keli aktyvūs nariai nenori
dalyvauti.

Sitokiu būdu pradžudome
kuopos gyvenimą, jos veikla,
jos interesus svarstyti organi-
zacijos reikalus. Į SLA krepi-
siame organizacijos, kurios ru-
pinasi Lietuvos reikalais, kul-
tūros reikalais, moksliniais,
invalidais ir t. t. Tenka svars-
tyti ir spręsti svarbius klaus-
simus.

Kuopos nariai turi giminių
ir kaimynų. Visi vienas kita
pažįsta. Prieš ir po susirinki-
mo visiems malonu pasišnuku-
čiuoti ir dažnai galime iš-
girsti įdomių žinių.

Po susirinkimo, prie alaus
stiklo arba arbatos puodelio,
arba užkandžių padiskutuojame
apie SLA, apie kitas or-
ganizacijas, apie politiką. Vis-
kas nevaržoma, plačiai išdis-
kutuojama. Tai jau nėra pats
mitingas, o dažnai pati idomi-
niausia ir įvairiausia mitingo
dalis.

Buvome pašaukęs ir darb-
tus prašę, laikėmės veikl
į kiekvieną kuopos susirinki-
mą, todėl jie buvo gyvi ir
įdomūs. Atnaujinkime savo
pastangas ir dabar—dažniau
dalyvaukime kuopų susirinki-
muose bei organizacijos dar-
buose.

Dr. A. Montvidas

Springfield, Illinois SLA 275 kp. susirinkimas

Gruodžio 2 d. bus svarbus
kuopos susirinkimas. Bus val-
dybos rinkimas ir kiti reika-
lai. Kadangi yra šių metų
paskutinis susirinkimas, tai
paskutinis susirinkimas, tai
labai geras, kad daugiau atsi-
lankytų narių, užsimeklėtų
mokesčius ir atstovų namų
kandidatų. Mes turime padėti
musų centrui. Kviečia valdy-
ba.

Veronika Šimkova,
korespondentė

Aukštą medį vėjai verčia.

Blogai, kai į vieną piniginių
dvi rankos lenda.



A. LAURUTANO PAGERBIME, prie mikrofono kalba SLA išdėminkė Nora Gugienė. Iš kairės
sėdi: P. Kurziauskas, kun. Panavas, Valerijonas Šalčius, Laurutaniėnė, Albin. Laurutanas,
Laurutaniėnė ir SLA prezidentas Povilas P. Dargis.

PAGERBTAS ALBINAS LAURUTANAS

Ne kiekvienam yra lemta
minėti 75 metų amžiaus su-
kaktį savo šeimos tarpe.
Tokiais laimės sulaukė Albi-
nas Laurutanas, SLA 63 kuopos
ligametis finansų raštin-
kainas Chicago, spalio 27
d. buvome Valerijono šar-
kus (irgi 63 kuopos nariu)
pakviesti į banketą, pasvei-
kinti, pagerbti nenulstanti
velkėjai, Albiną Laurutana,
sukakusį 75 metų amžiaus.

Atvykę į Visų Šventų par-
svėtinę, Roelande, radome
stalus gėlimais papuoštus, prie
jų sėdintis kelis šimtus mie-
lų lietuvių, susirinkusių pa-
gerbti sukakutusiu.

Antanas Laurutanas į A-
meriką atvyko prieš 50 me-
tus. Apsigyveno Chicagoje ir
neuzilgo įstojo į SLA. Įstojo
į šią garbingą organizaciją
ne tiek dėl to, kad čia rado
pėdradaus ir pašalpa ligoje,
bet kad mat susivienijimą
kaip Lietuvos ir lietuvių už-
turtas, visur ir visados ginan-
tį taautos reikalus ir skelbian-
tį tautos reikalus ir skelbian-
tį pareigą dalyvauti visuo-
meninėje veikloje. Savo ir še-
imos vardu jis dėkojo reng-
ėjams ir susirinkusiems už
banketą, sveikinimus, linkė-
jimus ir dovanas.

Sio banketo rengėjai buvo
63 kuopos nariai, Valerijonas
ir Ona Simkai. Jiems pagelbi-
jo Anastazija Snarskienė, Ku-
činskai, Labžentis, Škeivys,
Kurziauskas, Pivariunas ir
kiti.

Vakaro nuotaika buvo šil-
tesnė, draugiška. Už tai padėka
priklauso Valerijonui Simkui,
idomiai tvarkiusiam visą pro-
gramą.

SLA Narė

TORONTO KUOPOS PARENGIME MATEMŲ LIETUVŲ

Toronto SLA-iejų paren-
gimas, įvyks spalio 20 d.,
buvo didelis įnašas į musų
kultūrinį, visuomeninį ir me-
ninį veikimą. Tai buvo didin-
gias šventė už kuria esame dė-
kingi sumaniam 236-tos kuopos
Toronto pirmininkui St. Joku-
baitiui, visai mintos
kuopos valdybai — O. In-
drieleni, O. Yokyubienei,
L. Riekievičienėi, Basalykams,
Dronskienėi, Straziui ir bei
kitiems. Lygiagrečiai didelis
dėkingi broliams ir sesėms
amerikiškosios Don. Kurašiči
iš Chicago ir P. O. Joku-
baitienėi, atlydėjusiai savo dvi
dukretes šokėjas (Milda 13-
los ir Rūta 11-kos metų)
baleto mokyklos mokinės, ku-
rios atliko šokius, kaip tikros
balerinos.

Pobovis prasidejo svečių
pagerbimu pusrępias pas bu-
vusio Belgizijos 555 Bloor St.,
W. Sveičias 500 Don. Kurašiči
iš Chicago, O. Joku-
baitis iš Clevelando, Toronto
kuopos pirmininkas St. Joku-
baitienė, Strazdas, Prekšaitis,

Budrys, Naujalis, Riekievi-
čienė, Dronskienė, Riekievi-
čiū, Bleizgys, Daubaras ir kiti
veikėjai.
Į Toronto SLA-čių didingą
parengimą, su jiems pagėrimu
prisirinko pilnutėlė Tėvų
Pranciškonų salė.

Don. Kuraitis savo papras-
ta lietuviška, bet žodžiais tur-
tinga iškalba sustrauktai apri-
bė savo 1962-ųjų metų kelio-
nės vergus ir įspūdžius po
įvairių Lietuvos. Jo parody-
tas filmas susirinkusieji bent
valandėlei buvo nukritę iš
Lietuvos laukus, į sošinę
Vilnių, į Nemuno pakrantes
ir kitas vietoves. Daugelis
buvo net užmirę savo apylin-
kes, bet dėka Don. Kuraitis
torontiečiai matė Lietuvą, sau
gimtinąsį grofį, Tauriam
lietuvių, dideliam Lietuvos
amul D. Kurašičiui, kuris ne-
pajobijo rizikuoti pats savo
talpę, esame dėkingi už to-
kią dovaną, kurią jis atvežė
iš Lietuvos.

Toronto "Gintaras" tauti-
nių šokų grupė, susidedanti

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
VINCAS TERČIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Džiova arba Tuberkuliozė

Zodis Tuberkuliozė kartais
rašomas sutrumpintai TB ar-
ba tbc; tie sutrumpinimai
vartojami ir šiame straipsny.
Džiova arba Tuberkuliozė yra
limpama arba užkrečiama li-
gą žmonių ir gyvulių; ją su-
kelia tbc bacila (lazdelė), ku-
ri priklauso prie grupės rukti-
m naujų vaistų tai ligai gydyti
ir dėl kiti priežasčių. Jeigu
1900 metų mirtingumo
norma nuo džiovos būtų pa-
silikus iki 1958 m. tai tas
metais būtų mirę 325.000 as-
menų yra išplitus po visą
pasaulį ir viena iš dažniausių
mirties priežasčių daugelyje žemės
rutulio vietų. Mirtingumas
ypatingai aukštas tū-
stai apgyventose kraštuose su
vargšimo gyvenimo sąly-
gomis. Mirtingumas nuo dži-
ovos sumažėjo 20 amžiu įprastų
visų pramoningų tautų, išsky-
rus koraliaukus ir diodeles, ku-
rimais kaip revoliucijos ir kt. J. A. V. V. ir apie 400.000 as-
menų su aktyvia džiova: iš jų
daugelis net nežino apie tai.
Kovoj su džiova yra didelis
svarbus reikalas atrasti ir iš-
tirti tokius neišsiskintus dži-
ovininkus, kurie nesimptomiai
platina tą ligą. Jeigu J.A.V.
taip pagerėjo džiovos gydy-
mas, tai dar yra kraštų, kur
ta liga užima pirmą vietą
kaip mirties priežastis.

Pasitūtinus metais pastebė-
ta daug pakitimų džiovos
pasiraiškime. Tai jau nėra li-
ga, kuria serga pirmoji eilė
jeuno amžiaus pilnametėis.
1924 m. vidutinis amžius
miršančių nuo tbc. buvo
33 m.; 1934 m. 38 m.; 1944-
43 m.; 1955 m. 57 m. Ku-
met žymiai patįgėjo mirštan-

čių nuo džiovos amžius, tai
pacientas džiovininkas prie-
tėjo "vežio amžių", kuris rei-
kia dar senesniais metais.
Todel dabartiniais laikais
džiova dažniau pastebima sy-
kliu su pilkybiniais augliais,
kas seniau buvo skaitoma
retenybė. Išvada, - yra dvi
ligos, kurios varžosi už žmo-
gaus gyvybę: džiova arba
tuberkuliozė (tbc) jaunam ir
vidutiniam amžiu ir vėžys
senesniais metais. Dabar gy-
vena ligiau ligi pastekia vežio
amžiu. Deja, vežio gydymas
dar nėra išspręsta problema.
Dabartiniais laikais beveik
pusė mirčių nuo džiovos esti
tarp amžių 50 metų arba
vyresni. Mirtingumas yra
aukštesnis tarp amžių, ku-
rie gyvena blogose materi-
nes sąlygose — biedno-
mėnės tarpe.

Džiovos priežastim yra ypa-
tinga bakterija, vadinama
"džiovos bacila" arba lazdelė;
tik žmogaus tiek ragučiu,
rusis gali apkirsti žmogų.
Seniau pienas buvo svarbus
apskritimo šaltinis vaikam
ragučių džiovos, bacilom.

Nuo to laiko kai buvo pra-
duotas plačiai vartoti pieno
pasterizavimas naikinti ir pa-
naudotas planas naujinti dži-
ovą tarp ragučiu, apskritim-
kas ragučiu džiova šiam
krašte tapo retas. Žmonių tie,
kontrolė gydytojai iki šiol
pasiekė daug mažiau negu
veterinariai šios ligos kon-
trolė tarp ragučiu gyvulių.
Pirmieji veterinariniai gali
sunaikinti džiova serganti gy-
vuli ir dar šio krašto valdžia
užtai atlygina jo savininkui.
Talykt toki žiaurų receptą
žmonų tie gydymui neįma-
noma.

Dr. A. Montvidas, Pirm.
Dr. K. Draugelis
Kazys Maciukas

J. Stanislovaičiūnė, A. Deveikis parėmus,
Įstatų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas, kaip
surašytas Seimo Darbų knygoje.

37. Prezidentas P. Dargis pakvičia Įstatų Komisiją; Dr. A. Montvidas ir Dr. K. Draugelis, referuoti kuopų įnešimus ir pateikti Įstatų Komisijos rekomendaciją.

Dr. A. Montvidas, Įstatų Komisijos pirmininkas, praneša, kad į kuopų įnešimus nebuvo įtraukti dviejų kuopų įnešimai, kad joms buvo parašyti laikiai ir duotas terminas atsakyti į laiškus iki birželio 27 d., nes įnešimai buvo be parašų.

Dr. A. Montvidas, Pirm.
Dr. K. Draugelis
Kazys Maciukas

J. Stanislovaičiūnė, A. Deveikis parėmus,
Įstatų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas, kaip
surašytas Seimo Darbų knygoje.

41. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

42. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

43. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

44. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

45. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

46. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

47. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

48. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

PROTOKOLAS

(Tęstinys)

SLA ĮSTATŲ KOMISIJOS RAPORTAS

Mielai Delegatai ir Delegetas:
Įstatų Komisija reikiia padėką visoms kuopoms ir jų nariams už pridurtus įnešimus Seimui svarstyti ir spręsti. Ypač už tai, kad nė viename įnešime neradome nė vieno ką nors užgaulio arba smerkinamo žodžio. Mes aiškiai matome, kad kuopos ir nariai rūpinasi mūsų organizaciją patobulinti ir pagerinti, todėl visus kuopų įnešimus — laiku prisijutus ir pavėluotus — komisija svarstė ir Tėvynėje paskelbė.

Prie įnešimų didžiomas mes savo rekomendacijas pridedame. Jos Seimui nėra privalomos, tačiau jos gali pagerinti Seimo eigą.
Prie daugelio įnešimų buvo pridėti lgesiai arba trumpesni aiškinimai. Mes juos neskelbime Tėvynėje ir jų nėra Seimo Darbų Knygoje. Jei delegatai norės juos išgirsti, Komisijos pirmininkas juos turi ir galės perskaityti.

Tie su įnešimais prisijutę aiškinimai užimtų daug vietos spaudoje, ir jei dar Įstatų Komisija raštu imtų siūlyti savo rekomendacijas, prisietų rašyti straipsnius ir straipsnelius.
Ne tik kad Komisijos nariai apsvaistė kiekvieną įnešimą ir pareiškė vienoda nuomonę, dar turėjome progą pasitari ir su SLA prezidentu P. P. Dargiu, kuris atvyko į mūsų paskutinį posėdį.

Turime mūsų kuopas, kad kuopos, kurios davė daugiau negu vieną įnešimą, suraše juos paileli, ir mūsų pirmininkas turėjo keblaus darbą ir jėdė daug laiko, kad tinkamai įnešimus suderėdavęs ir suklasifikavęs. Įstatų Komisijos nariai yra pasirodę ir pasiryžę broliškai ir draugiškai dirbti šiame Seime su Jumis, gerbiamieji delegatai ir delegetas, kad visi klausimai būtų išspręsti SLA ir jos narių naudai.

Dr. A. Montvidas, Pirm.
Dr. K. Draugelis
Kazys Maciukas

J. Stanislovaičiūnė, A. Deveikis parėmus,
Įstatų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas, kaip
surašytas Seimo Darbų knygoje.

41. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

42. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

43. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

44. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

45. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

46. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

47. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

48. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

49. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

50. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

51. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

KUOPŲ IR NARIŲ ĮNEŠIMAI

Siūlymai Seimo Svarstymui ir Sprendimui

1. SLA OFICIALE KALBA

Yra pasakyta: and its official language shall be the Lithuanian. Reikia pasakyti: English and Lithuanian, 260 kp.
Įstatų Komisija pataria priimti.
A. Chaplikui įnešus, K. Deveikui parėmus, Įstatų Komisijos rekomendacija priimta vienbalsiai su patal-
ka, kad pirmoje eilėje būtų pasakyta "Lithuanian and English".

39. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

40. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

41. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

42. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

43. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

44. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

45. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

46. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

47. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

48. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

49. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

50. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

51. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

52. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

53. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

54. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

— DAINORELIS —

BLJUNELI ŽALIAS

Bijūneli žalias,
Bijūneli gražas,
Bijūnelio žali lapai,
Raudoni žiedėliai.

Bijūneli lenkiau,
Gražas žiogas skyniau,
Gražias žiedais bijūnelio
Galvelė dabinau.

Šjau per kiemelį,
Pro vėsynių sodelį,
Ir sutikau beruželį
Vyvelneli sodeli.

Beruželis jaunas,
Beruželis gražas,
Beruželis, kaip bijūno,
Raudoni veideliai.

Šjau per kiemelį,
Pro rutų darželį,
Ir sutikau merguželę
Rutulį darželį.

Merguželė jauna,
Merguželė graži,
Merguželės gelvos kaosas,
Mėlynos akelės.

O jeigu vienas, du arba visi komisijos nariai pa-
ty būtų nominuoti ir renkami, kas tada? Kuopos įne-
šimas nepripinimas. — Įst. Kom.
Dr. P. Grigaitiui įnešus, J. Aymanni parėmus,
seimas vienbalsiai priėmė Įstatų Komisijos rekomenda-
ciją.

47. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

48. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

49. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

50. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

51. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

52. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

53. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

54. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

55. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

56. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

57. Įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją skaito Dr. K. Draugelis.

Tėvynė

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

RUPINASI GAUTI NARIŲ

SLA 126 centrinės kuopos susirinkime, kuris įvyko praėjusį penktadienį, Susivienijimo patalpose, New Yorke, pirmininkavo Ona Vinikienė. Valdybos nariams padarius pranešimus, plačiau apsisotą prie vėjais reikalų. Šiuo svarbiu klausimu ir kitais kuopos reikalais pasisakė Pijus Bukšnaitis, O. Vinikienė, A. Ošlapis, H. Kulber, A. Binkins, L. Sperauskienė, J. Leveckas, A. Sodaitis ir kiti.

Pasiryžta naujiems nariams gauti išpildyti kvotą, kuri pageidaujama šiame kalėdiniame vajuje.

Metinį kuopos susirinkimą, suruošiant tradicines vaises, nutarta kvieisti sausio 18 d., 3 val. vakare, SLA centro patalpose.

NAUDINGAS ALT LEIDINYS

Jau išspausdintas 101 puslapio ALT leidinys anglų kalba "A Visit to Soviet Occupied Lithuania" (Vizitas į Sovietų okupuotą Lietuvą).

Leidinio turinys - vienos chicagietės tikri pergyvenimai 1961 m. okupuotoje Lietuvoje, buvusios ten su ekskursija.

Knygelė labai naudinga platinoti visuomenės tarpe. Paduodami tikri faktai apie okupantų darbus, jų santvarką, su žmonėmis ir bendrai nušveičiama bolševikinė tvarka.

Knygelės kaina-\$1.00. ALT butų dėkingas, jei užsakytojai prisijungt drauge ir pašto išlaidų padengimui.

Užsakyti galima ALT Centre šiuo adresu:

11th. American Council, Inc., 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PINIGAI Į USSE PILNAI GARANTUOTA

Prašykite platesnių informacijų GRAMERCY SHIPPING CO. 744 Broad Street, Newark, New Jersey LAISNIUOTA IR BONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUNTINIAI Į VISUS KRAŠTUS PILNAI GARANTUOTA

Frašykite sąrašų ir kainaraščių GRAMERCY SHIPPING CO. 118 E. 28th Street, New York 16, N. Y. Tel. MU 9-0598

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON

Raficų vedėjas

660 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHALINS (SHALINSKAS)

FUNERAL HOME

34-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.

Butelkiam garbingas laidotuvas. Kopyčias sutelkiam nemokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS

Tel. Virginia 7-4499

LIETUVYBĖI ISLAIKYTI IRASYKIM DAUGIAU JAUNIMO Į SUSIVIENIJimą LIETUVIŲ AMERIKOJE.

VLIKO SESIJA NEW YORKE

Lapkričio mėnesio 10 ir 11 dienomis New Yorke posėdžiavo Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas. Šioje metinėje sesijoje pranešimą padarė VLIKO pirm. dr. A. Trimakas. Vykd. Tarybos pirmin. Glemžos atsistą pranešimą per-

NAUJA "RUTOS" ANSAMBLIO VALDYBA

Jokubo Stuko vadovaujama "Lietuvos Atsiminimų" radijo valandai talkininkauja "Rutos" ansamblis, kuris šiomis dienomis išsirikino naują valdybą. Inž. V. Melinis - pirm., J. Balčiunas - vicepirmin., D. Dutkutė - sekr., A. Šalkauskaitė - išd. ir J. Jurkuvienė - tvarkdarė. Kontrolės komisija: O. Klimašauskaitė, V. Baranauskas, V. Staknys ir L. Stukas. Archivarė - O. Klimašauskaitė. Bibliotekininkai - E. ir Alg. Andziuliai ir administratorius - R. Melinis.

ŠIRDŽIŲ SUSTIPRINIMAS

Širdžių Gydymo Fondas New Yorke mįgste (New York Heart Fund) pradeda savo metinį vaju, kviesdamas 30 tukstančių savanorių rinkti aukas šiam fondui vasario mėnesį. Vasaris gubernatoriaus proklamacija skelbiamas, kaip "Širdies Mėnuo".

Kadangi nuo širdies ligų miršta tris kartus daugiau žmonių, negu nuo vėžio ligos, tai dabar planuojamas dešimties metų laikotarpis įtemptam studijavimui širdies ligų, pritaikant žymiausių chirurgų ir kardiologų patyrimus ir nurodymus.

New Yorke miestas kas metai išleidžia apie milijoną dolerių nepalaujamai kovai su širdies ligomis, jų tyrimui ir saugojimui, kad pagerinus visuomenės sveikatą ir prailginus žmonių gyvybę.

skaitė VLIKO vicepirmin. J. Audėnas. Tautos Fondo pirm. prel. J. Balkunas nušvietė finansų stovį. Paaiškėjo, kad kukliomis lėšomis atliekami svarbūs propagandiniai darbai, kuriuos pats patyręs lankydamasis praėjusią vasarą Europoje.

Inž. J. Miklovas paskaitė išsamų referatą "Musų jaunimas laisvinimo darbe". Panašia tema kalbėjo dr. V. Banelis; paminėdamas įdomius faktus. Laisvės kovos ofensyviniais klausimais pranešė V. Sidzikauskas ir M. Brakas.

Visų prelegentų padaryti pranešimai sukėlė gyvas diskusijas, kuriose dalyvavo inž. A. Navickas, adv. A. Šmulskytys, Vilkaitis, dr. Šidlauskas, K. Bielinis, red. J. Sonda, dr. D. Krivickas, Vainauskas, V. Alksninis, V. Kezys ir kiti. Priimtos rezoliucijos, patvirtintos apyskaitos ir sąmatos.

Šiame suvažiavime stipriai buvo pabrėžta vieningo darbo reikalingumas. Šiltai sutikta siūlymai kviešti į VLIKą iš jo pasitraukusias grupes. Dabar, kai jaučiama, jog Rytų Europos pavergtų tautų išlaisvinimas gali rasti vietos laisvųjų valstybių politikoje, yra gyvas reikalas dar daugiau sustiprinti Lietuvos laisvinimo idėją Vakarų valstybėse. Teks daugiau parenti Madrido, Romos, Vatikano radijo stotyse lietuvių programos ir taip pat Eltos biuletenius, leidžiamus svetimomis kalbomis. Visa tam yra reikalinga didesnės lėšos, kurių tikimasi gauti iš mūsų visuomenės.

Suvažiavusieji darbingoje ir pakilioje nuotaikoje apsvairstė numatytus klausimus. Nuspręsta dar didesniu ryžtingumu siekti Lietuvos išlaisvinimo.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Lapkričio 10, 1962

Išmokamos Apdraudos

STASYS PETRULIS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs gegužės 3, 1888 m., Panevėžio apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 1, 1921 m., mirė spalio 6, 1962 m. Velionio žmonai, Viola M. Petrus, apdraudos išmokėta	\$150.00
SUSIE ALEKSYNAS, 44 kp., Miami, Fla., gimusi balandžio 15, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4, 1948 m., mirė rugsėjo 16, 1962 m. Velionės vyrui, Pius Aleksynas, apdraudos išmokėta	\$500.00
ONA ALEKSANDRAVICIENE, 57 kp., Worcester, Mass., gimusi birželio 27, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 5, 1926 m., mirė rugsėjo 26, 1962 m. Velionės anukams, Ronald ir Barbara Aleksandravičiams, apdraudos išmokėta	\$300.00
ANTANAS ZINZELETA, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs vasario 7, 1890 m., Varniuoje, Telsių apskrity, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 7, 1915 m., mirė rugpjūčio 25, 1962 m. Velionio sunui, Raymond Zinzeleta, apdraudos išmokėta	\$150.00
VLADAS MILE, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs spalio 15, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 5, 1926 m., mirė lapkričio 12, 1957 m. Velionio krikšto dukteriai, Susan Ruginis Olsen, apdraudos išmokėta	\$150.00
MIKAS T. STRIKOLIS, M. D., 122 kp., Chicago, Ill., gimęs vasario 22, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1921 m., mirė rugsėjo 26, 1962 m. Velionio žmonai, Petronella Strikolis, apdraudos išmokėta	\$150.00
ONA GRINIENE, 262 kp., Waukegan, Ill., gimusi gruodžio 18, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1936 m., mirė rugpjūčio 21, 1962 m. Velionės podukrai, Frances F. Worock, apdraudos išmokėta	\$100.00

CHRISTINE DOMAKO, 352 kp., Detroit, Mich., gimusi rugsėjo 18, 1906 m., Detroit, Mich. Prie SLA prisirašė gruodžio 3, 1939 m., mirė liepos 13, 1962 m. Velionės sunui, Frank Yermakas, apdraudos išmokėta

Viso \$2,000.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$133,186.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

J. Gecevic, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 4 sav. 5 d.	40.18
A. Siopiene, 34 kp., New Britain, Conn., sirgo 12 sav.	78.98
E. Devokaitiene, 34 kp., New Britain, Conn., sirgo 5 sav. 1 d.	13.95
J. Matonis, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 4 sav. 6 d.	46.58
L. Yengelis, 122 kp., Chicago, Ill., sirgo 5 sav. 6 d.	78.30
M. Bytautas, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 2 sav. 2 d.	48.16
J. Sulcas, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 3 sav. 4d.	44.00
F. S. Kovacs, 342 kp., Easton, Pa., sirgo 1 sav. 2 d.	8.00

Viso \$358.15
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$20,103.21

BERTHA PIVARONAS, SLA Sekretorė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Mes pranešame savo sentems klientams, o taip pat naujesiems, kurioms mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persuntimą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG testuoti siuntinius ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriniai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų (audinių, odų ir t.t.) labai prielaimomis kainomis.

Visi mūsų skyriniai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.	Tel. AL 4-5456
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.	Tel. CH 3-2583
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.	Tel. EV 4-4952
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.	Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. Y., 99 Main Street.	Tel. MU 4-4619
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield Ave.	Tel. ES 2-4685
VINELAND, N. J., West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)	Tel. FO 3-8569
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street.	Tel. LO 2-1446
NEW HAVEN, CONN., 509 Congress Avenue.	Tel. HU 1-2750
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.	Tel. TO 1-1068
CLEVELAND 13, OHIO, 904 Liberty Street.	Tel. SW 8-2868
WORCESTER, MASS., 174 Milbury Street.	Tel. TO 7-1575
HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.	Tel. BR 8-6966
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Avenue.	Tel. WA 5-2737
CHICAGO 8, ILL., 3212 S. Halsted Street.	Tel. AN 1-2994
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Boulevard.	Tel. FI 6-1571
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street.	Tel. BI 3-1797
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue.	Tel. PO 5-5892
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue.	Tel. PL 6-6786
WATERBURY, CONN., 6 John Street.	Tel. GL 8-2256
GRAND RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. W.	Tel. VI 1-5355
DETROIT, MICH., 7800 Michigan Avenue.	Tel. GR 2-6387
PASSAIC, N. J., 176 Market Street.	Tel. CH 9-6245
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant Street.	Tel. LI 2-1767
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.	Tel. CH 6-4724
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.	Tel. TL 6-2674
BUFFALO 4, N. Y., 332 Fillmore Avenue.	Tel. RI 3-0440
YOUNGSTOWN 3, OHIO, 21 Fifth Ave.	Tel. GR 6-2681
YONKERS, N. Y., 235 Nepperhan Ave.	

Atidaryta nuo treči. iki penkt. 5-9 val.; šeštad. 10-9 val.; sekmad. 1-6 val. po pietų.

Vineland, N. J. skyrinis atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais



Jūs natūraliai pagalvojat apie telefoną, taip arti po ranka, kai jūs išgirstat triukšmą nakties metu. Gal tikrai katė. Bet, kas bebūtų, jūs žinot, kad pasukus "O" for Operator, gausit greitą pagalbą, jei jums reikės. Jūsų telefonas reiškia, kad jūs tikrumoje nesat viena.

New York Telephone
Part of the nationwide Bell Telephone System

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI IDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėviję visoj Amerikoje - nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėvijia prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirminė jos banga dingo; yra tik legenda, kad išėviję Amerikoje musikaliai pastatė "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kaip pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir šilpe Amerikoje rado ne aukso kalnas, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorke pėsti šio Pensylvanion anglių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, žmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokykėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupas emė savintis musikalių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo mustynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu šio smarkios rungtynės.

Be išėvijia rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojpinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražiais kietais aparais kaina \$5.00; minkštais aparais - \$4.00.

Užsakyms prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
656 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityt 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos-5.50, Kanadoje - 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis - pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kalna nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darba ir užsidirba.

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA".

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tikliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje - \$13.00 metams, \$7.00 - pusel metų. Kitose valstybėse - \$16.00 metams, \$8.00 - pusel metų. Chicagoje - \$15.00 metams, \$8.00 - pusel metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasysite čekį arba money Orderį tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois